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Anexa nr.2
la Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat

nr. 111 din 13 iunie 2006

Modul de completare a dării de seamă
privind calcularea taxei pentru revitalizarea viticulturii

În conformitate cu capitolul VI din Legea viei şi vinului nr.57-XVI din 10 martie 2006
subiecţii impozabili specificaţi în art.31(4) din legea menţionată sînt obligaţi trimestrial să
prezinte darea de seamă privind calcularea taxei pentru revitalizarea viticulturii. Darea de seamă
se întocmeşte pe un formular oficial care se prezintă la Inspectoratul Fiscal de Stat de la locul
de înregistrare a subiectului impozabil, nu mai tîrziu de data de 20 a lunii următoare trimestrului
gestionar al anului fiscal în curs.

În legătură cu aceasta, Inspectoratul Fiscal Principal de Stat aduce la cunoştinţă
subiecţilor impozabili ordinea de completare a dării de seamă privind calcularea taxei pentru
revitalizarea viticulturii.

În darea de seamă prezentată, obligatoriu se indică codul fiscal al subiectului impozabil,
denumirea întreprinderii, inspectoratului fiscal de stat teritorial, în raza căruia îşi are sediul de
bază subiectul impozabil, data completării dării de seamă, precum şi perioada fiscală.

Darea de seamă se completează în modul următor:
Perioada fiscală se completează ca un cod care are următorul format P/NN/AAAA, unde

P - reprezintă valoarea T; NN – reprezintă numărul trimestrului şi va primi valorile de la 01 pînă
la 04; AAAA – constituie anul. (De exemplu: în darea de seamă pentru trimestrul III anului 2006
la perioada fiscală se va indica T/03/2006).

În coloana 3 se indică volumul de producţie livrată şi/sau importată în decalitri. În
cazurile în care producţia este livrată /importată în volume ce nu corespund unităţii de măsură
stabilite pentru taxa pentru revitalizarea viticulturii, plata se efectuează pe baza mărimii
aprobate, cu recalcularea volumelor în unitatea de măsura respectivă.

În coloana 4 se indică mărimea taxei pentru revitalizarea viticulturii în conformitate cu lit.
a), b), c) alin. (5)  art. 31 din Legea viei şi vinului.

În coloana 5 se indică suma destinată virării la buget (suma coloanei 3 se înmulţeşte cu
suma coloanei 4 ).

Rîndul 4 (Ajustarea aferentă returnării) se completează în cazul returnării mărfii. La
returnarea mărfii indicatorul în coloana 5 se indică cu semnul „minus”.

La rîndul 5 Total spre achitare se indică totalul coloanei 5 din darea de seamă privind
calcularea taxei pentru revitalizarea viticulturii aferent rîndurilor 1, 2, 3 şi 4.

În cazul cînd în rezultatul sumării indicatorilor din rîndurile 1,2,3 şi 4 se primeşte valoare
negativă atunci ea în coloana 5 pe rîndul 5 se indică cu semnul „minus”.

După înscrierea: „Noi declarăm, că informaţia prezentată este completă şi veridică.” se
va indica semnătura lizibilă a conducătorului şi contabilului-şef a întreprinderii.


